
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA MULTILOTTO, AI SENSI DELL’ART. 60 E 
DELL’ART. 164 DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEGLI SPAZI AZIENDALI, SITI PRESSO I PRESIDI 
OSPEDALIERI DI VIGEVANO, VOGHERA, MORTARA, STRADELLA E 
VARZI, DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ COMMERCIALE DI BAR, PER IL 
PERIODO DI N. 12 MESI. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI 
SETTORE ACQUISTI

in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità.
 

 Il referente della pratica                                Il Dirigente Amministrativo dell’U.O.C.
    Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti

       (Dott.ssa Luisa Zardini)                                         (Dott.ssa Carmen Zubiani)

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di questa 
A.S.S.T.

Il dirigente amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti (Dott.ssa 
Carmen Zubiani)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come specificato dal gestore di budget, attesta che il presente 
atto non comporta oneri a carico di questa A.S.S.T.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Delibera N° 413 del 06/05/2022 



2/4

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI - SETTORE ACQUISTI

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (A.S.S.T. di Pavia), operativa dal 1 
gennaio 2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i., in 
tutte le funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di 
Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte 
dalla A.S.L. di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la deliberazione n. 772 del 19 ottobre 2021 con la quale alla Dr.ssa Carmen 
Zubiani, Dirigente amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore 
Acquisti, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente 
all’approvvigionamento di beni e servizi afferenti al Settore Acquisti;

Premesso che la A.S.S.T. di Pavia:

- con deliberazione n. 188 del 03 marzo 2022 ha disposto l’indizione della 
procedura di gara aperta multilotto, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 164 del D. Lgs. 
50/2016, per l’affidamento in concessione della gestione degli spazi aziendali siti 
presso i Presidi Ospedalieri di Vigevano, Mortara, Voghera, Stradella e Varzi da 
adibire ad attività commerciale di bar, per un periodo di dodici mesi;

- con deliberazione n. 372 del 26 aprile 2022 ha disposto l’esclusione, ai sensi 
dell’art. 80, comma 5, lett. c – ter), lett. c-bis) e lett. f- bis) del D. Lgs. 50/2016, 
dell’operatore economico concorrente, Caffetteria Deco’ di Vismara 
Alessandro & C SAS, dal lotto 2 “Polo Lomellina” della predetta procedura di 
gara e al contempo ha disposto l’ammissione al proseguo di gara 
dell’operatore economico concorrente, JKS SPLASH S.r.l., per entrambi i lotti n. 1 
“Polo Oltrepò” e lotto n.  2 “Polo Lomellina”;

Richiamato l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 che, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, affida la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico ad una Commissione Giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, di 
numero dispari, non superiore a cinque;

Visto l’art. 53 del D.L. 77/2021 conv. con L. n. 108/2021 che ha sospeso fino al 30 giugno 
2023 l’operatività dell’albo dei Componenti delle Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 
77, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che la A.S.S.T. di Pavia, in ragione dei curriculum vitae e delle 
competenze specifiche acquisite, ha individuato i seguenti commissari per la 
valutazione tecnico-economica delle offerte pervenute:

- dott. Alberto Maria Giorgieri, in qualità di Direttore del Dipartimento 
Programmazione e Gestione Economica, con incarico di Presidente della 
Commissione Giudicatrice;

- dott. Luca Vicentini, in qualità di Collaboratore Amministrativo Professionale 
della U.O.C. Alberghiero e Risorse Logistiche, con incarico di Commissario della 
Commissione Giudicatrice;

- dott.ssa Gaia Marzia Schifino, in qualità di Dirigente Medico presso la U.O.C. 
Direzione Medica Broni-Stradella, con incarico di Commissario della 
Commissione Giudicatrice;



3/4

Dato atto che detti commissari non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta;

Considerato che l’incarico di Segretario verbalizzante verrà affidato ad un 
Collaboratore Amministrativo Professionale dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi;

Rilevato che, di regola, la Commissione Giudicatrice lavorerà a distanza con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

Posto che la A.S.S.T. di Pavia, ai fini del conferimento dell’incarico, ha accertato 
l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione 
giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

Acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi e di insussistenza delle 
cause di incompatibilità di cui agli artt. 42 e 77 del D. Lgs. 50/2016, come da 
documentazione agli atti del R.U.P.;

Dato atto che a seguito dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 50/2016, verranno pubblicati sul profilo istituzionale della Stazione 
Appaltante i curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico della 
A.S.S.T. di Pavia;

Verificata la correttezza formale e sostanziale del presente provvedimento ai sensi 
della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 che ne attesta la completezza;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e 
Sociosanitario dell’Azienda;

       D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, la Commissione Giudicatrice 
deputata alla valutazione tecnico-economica delle offerte presentate per la 
procedura in argomento, nella seguente composizione:

- dott. Alberto Maria Giorgieri, in qualità di Direttore del Dipartimento 
Programmazione e Gestione Economica, con incarico di Presidente della 
Commissione Giudicatrice;

- dott. Luca Vicentini, in qualità di Collaboratore Amministrativo Professionale 
della U.O.C. Alberghiero e Risorse Logistiche, con incarico di Commissario della 
Commissione Giudicatrice;



4/4

- dott.ssa Gaia Marzia Schifino, in qualità di Dirigente Medico presso la U.O.C. 
Direzione Medica Broni-Stradella, con incarico di Commissario della 
Commissione Giudicatrice;

2. di prendere atto che, ai fini del conferimento del predetto incarico, non sussistono 
cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016,

3. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico della 
A.S.S.T. di Pavia;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 
e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. 
n. 33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo PUORRO)
     Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
  SOCIOSANITARIO

     (Dott. Gianluca PESCHI)
  Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
 (Dott. Marco PATERNOSTER)

 Firmato digitalmente


